
 1 

 

 

  

Isti tuto Comprensivo  Statale  
ad ind ir izzo  Musica le  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e  

Secondaria di I grado “Mons. Gagliano”  
V i a  C a d u t i  d i  N a s s i r i y a ,  4   

9 0 0 1 0  A l t a v i l l a  M i l i c i a  ( P A )  

Tel .  091951037  -  Fax  091915120 

 
 

 

 

 
DETERMINA N° prot.   2888 A/2 del 10/10/2016  

All’ALBO- al Sito Web 
Ai Docenti 

Al Dsga 
Alla RSU 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
 

ANNO SCOLASTICO 2016/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 02/09/2016 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del 16/09/2016; 

VISTO il T.U. n. 297 /1994; 

VISTO il C.C.N.L. 2006/2009 comparto Scuola; 

VISTO l’art. 1 comma 83 della legge n.107/2015; 

Ravvisata la necessità di definire il quadro organizzativo delle attività scolastiche per   

semplificare l’attività amministrativa, migliorare l'efficienza e l'efficacia dei servizi offerti da 

questo istituto e valorizzare le risorse umane; 

ATTRIBUISCE 

 

Al personale docente sotto elencato, per l’anno scolastico 2016/17, le funzioni, le responsabilità e le 

referenze proprie dei profili organizzativi riportati nella tabella allegata -che costituisce parte integrante 

della presente determina ; 

conferisce inoltre: 

• l’autorità per organizzare l’incarico assegnato con i margini di autonomia e discrezionalità propri della 

funzione docente in accordo con le finalità istituzionali previste dal piano triennale dell’offerta 

formativa e con l’obiettivo di perseguire il miglior risultato possibile; 

• il compito di elaborare le modalità organizzative per l’attuazione dell’incarico stesso 

• la definizione degli strumenti di monitoraggio e di valutazione; 

• la verifica dell’efficacia e la predisposizione del report finale 

DISPONE 

per ciascun docente assegnatario di funzione, responsabilità e referenza un compenso che sarà 

determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto , secondo le tabelle previste dal CCNL 

2006/2009; 

NOTIFICA 

Il contenuto del presente decreto a tutto il personale docente e ATA 

 

 



 2 

 

 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017 

 
DIPARTIMENTO 1 – MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 
 

AREE D’INTERVENTO PROFILI ORGANIZZATIVI 

Gestione e Coordinamento RAV – POF – PTOF - PDM Funzione Strumentale 
INS. BUCARO GIUSEPPA 

 
COORDINAMENTO DIDATTICO 

(art. 1 comma 83-  
Legge n. 107/2015) 

Docenti coordinatori 
Scuola Infanzia: LOMBARDO C. 
Scuola Primaria: MULE’ COSMA 

Scuola Secondaria: BALISTRERI R. 

Ed. Salute E Agroalimentare Docente Referente 
Scuola infanzia: LO CASCIO N. 
Scuola Primaria: LA PORTA K.. 
Scuola Secondaria: ARENA R. 

 

Beni culturali ed ambientali Docente Referente 
Scuola Infanzia: LOMBARDO N. 

Scuola Primaria: LICATA E. 
Scuola Secondaria: CALDERARO G. 

Lingua Straniera: Inglese e Progetti Di Gemellaggio Docente Referente 
DI FRANCO GIUSEPPE 

Lingua Straniera: Francese e Progetti Di Gemellaggio Docente Referente 
GANCI MARCELLA 

Gruppo Sportivo scolastico Docente Referente: SPARACINO D. 

 
Educazione Legalità 

Docente Referente d’istituto:  
LO CASCIO ALESSANDRA 

 

Nucleo Interno di Valutazione FUNZIONI STRUMENTALI - 
COLLABORATORI DEL DIRIGENTE – 

COORDINATORI DIDATTICI 
REFERENTI INCLUSIVITA’ 

Corso Indirizzo Musicale 
Docente Referente 
ABBATE GIUSEPPE 

  

Comodato D’Uso Libri Di Testo Scuola Secondaria 
Docente Responsabile 

LO DICO GIUSEPPA 

Laboratorio Scientifico Scuola Secondaria 
Docente Responsabile 

DI LISI MARIANO 
  

Sicurezza T.I 81/08 
Docente Referente: IACUZZI NICOLÒ 

RSPP - ING. BOLIGNARI 
RLS: IMBURGIA ROSARIO 

 



 3 

 
QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 

ANNO SCOLASTICO 2016/2017 
 
DIPARTIMENTO 2–DISPERSIONE E INTEGRAZIONE SCOLASTICA - CONTINUITÀ E ORIENTAMENTO – SUCCESSO 
FORMATIVO –ATTIVITÀ EXTRACURRICOLARI - RAPPORTI CON LE FAMIGLIE E CON IL TERRITORIO 

 

AREE D’INTERVENTO PROFILI ORGANIZZATIVI 

Continuità e Orientamento 
Lotta Alla Dispersione Scolastica Per Il 

Successo Formativo-Rapporti con il territorio 

Funzione Strumentale 
LO COCO M.A. 

 
 

Attività EXTRACURRICOLARI 

Docente Referente 
Scuola Infanzia: LOMBARDO N. 

Scuola Primaria: ALLORO F. 
Scuola Secondaria: DI FRANCO G. 

REFERENTI INCLUSIVITA’ 
 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
GENUALDI MICHELE 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

IMBURGIA DOMENICA 

Commissione Formazione Classi 
 
 
 

- DOCENTI DELLA SCUOLA INFANZIA 
- 3 DOCENTI DELLE CLASSI QUINTE 
SCUOLA PRIMARIA A.S. PRECEDENTE 
- 3 DOCENTI DELLE CLASSI TERZE SCUOLA 
SECONDARIA A.S. PRECEDENTE (Italiano- 
Matematica e lingue) 

Gruppo Operativo Di Supporto 
Psicopedagogico (Gosp) 

Docente Referente 
Scuola Primaria: LO CASCIO A. 
Scuola Secondaria: F.S.  

Visite guidate e viaggi d’istruzione  

Docente Referente 
Scuola Infanzia: ABBATE M. 
Scuola Primaria: ABBATE R. 

Scuola Secondaria: BALISTRERI R. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

QUADRO FUNZIONALE – PROFILI ORGANIZZATIVI 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017 

 
DIPARTIMENTO 3 – FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DOCENTI 

AREE D’INTERVENTO PROFILI ORGANIZZATIVI 

Sostegno Al Lavoro Dei Docenti Funzione Strumentale 
PECORARO L. 

 

Valutazione Invalsi REFERENTE SCUOLA PRIMARIA 
La Porta Ketty 

REFERENTE SCUOLA SECONDARIA 
Balistreri Rita 

ASSISTENZA TECNICA MULTIMEDIALE Docente Referente 

TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 

Docente Referente 
Scuola Infanzia: LA PORTA 

Scuola Primaria: 
Scuola Secondaria: LO DICO 

 

PROGETTO ERASMUS 

Docente Referente MARINO M.G. 
COMPONENTI: GANCI-ANEMONE-

VINCI-DI FRANCO G.-LO DICO-
LOMBARDO C. – PECORARO L. 

Sito WEB-ANIMATORE DIGITALE  SARULLO MICHELE 

  

RESPONSABILE DI PLESSO PER LE LIM 
INFANZIA-CANALE A. 

PRIMARIA-SARULLO M. 
SECONDARIA-MARINO M.G. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

COORDINATORI E SEGRETARI CONSIGLI DI CLASSE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
 

 COORDINATORI SEGRETARI 

COORDINATORE E 
SEGRETARIO CONSIGLIO 

INTERSEZIONE 

Lombardo Carmela Abbate Maria C. 

COORDINATORI E 
SEGRETARI CONSIGLI 

INTERCLASSE 

Classi prime - IMBURGIA GIUSEPPA  
Classi seconde - CANALE NINFA 
Classi terze - CEFALU’ ELISABETTA 
Classi quarte - MULE’ COSMA 
Classi quinte - BONDI’ VINCENZA 

BUCARO GIUSEPPA 
SARULLO MICHELE 
IMBURGIA GAETANA 
ALLORO FRANCESCA 
GENUALDI MICHELE 

 

 

Le suindicate figure di Responsabili e Referenti sono state individuate dal Dirigente 
Scolastico in relazione alle richieste e/o al curriculum professionale. 

 

 

Classi Coordinatori Segretari 

I A Pirrone Imburgia 

II A Taormina Vinci 

III A Di Lisi Urso 

I B Chiaramonte Di Franco G. 

II B Ganci Buttitta 

III B Calderaro Imburgia 

I C Balistreri Faraci 

II C Rizzo Abbate 

III C Lo Coco Iacuzzi 

I D Arena Saccà 

III D Di Franco A.R. Marino 


